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ATSETILEN VA METILFURILKETON ASOSIDA 2-(FURANIL-2)BUTIN-3-OL-2 

SINTEZI 
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Annotatsiya: Ushbu ishda ilk bor Zn(OTf)2/TBAF‧3H2O katalitik sistemasida 

metilfurilketonni atsetilen yordamida enantioselektiv alkinillash reaksiyasi o‘rganilgan. 2-(Furanil-

2)butin-3-ol-2ni sintez qilishda mahsulot unumiga erituvchilar, katalizatorlar, reagent va 

substratlarning tabiati va miqdorlari ta’siri tizimli ravishda tahlil qilingan. Sintez qilingan 2-

(furanil-2)butin-3-ol-2 identifikatsiyalangan, xususiy fizik konstantalari aniqlangan, tozaligi, tarkibi 

va tuzilishi zamonaviy fizik-kimyoviy tadqiqot usullari yordamida isbotlangan. 

Kalit so‘zlar: atsetilen, metilfurilketon, rux triftormetilsulfonat, tetrabutilammoniy ftorid, 

nukleofil birikish, mahsulot unumi. 

СИНТЕЗ 2-(ФУРАНИЛ-2)БУТИН-3-ОЛA-2 НА ОСНОВЕ АЦЕТИЛЕНА И 

МЕТИЛФУРИЛКЕТОНА 

О.Э.Зиядуллаев1, Г.К.Отамухамедова2 

1Академия МЧС Республики Узбекистан, Ташкент, Узбекистан. 

e-mail: bulak2000@yandex.ru 
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Аннотация: В данной работе впервые изучена реакция энантиоселективного 

алкинилирования метилфурилкетона с использованием ацетилена в каталитической системе 

Zn(OTf)2/TBAF·3H2O. При синтезе 2-(фуранил-2)бутин-3-ола-2 систематически 

анализируется влияние природы и количества растворителей, катализаторов, реагентов и 

субстратов на выход продукта. Синтезированные 2-(фуранил-2)бутин-3-ол-2 были 

идентифицированы, а также определены их частные физические константы, доказана 

чистота, состав и структура с помощью современных физико-химических методов 

исследования. 

Ключевые слова: ацетилен, метилфурилкетон, трифторметилсульфонат цинка, 

фторид тетрабутиламмония, нуклеофильное присоединение, выход продукта. 

Karbonil birikmalarni enantioselektiv alkinillash asosida atsetilen spirtlari sintezini amalga 

oshirish organik sintezda katta ahamiyatga ega [1, 2]. Chunki alkinlar tabiiy mahsulotlar va biologik 

faol moddalar tarkibida keng tarqalgan [3, 4] Atsetilen spirtlarining molekulasida elektrofil hamda 

nukleofil markazlarning mavjudligi sintetik organik kimyoda juda keng imkoniyatlarni beradi [5-7]. 
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Ushbu ishda tadqiqot obyekti sifatida tanlangan- metilfurilketonga Zn(OTF)2/TBAF·3H2O 

katalitik sistemasi yordamida nukleofil reagent- atsetilenning birikish reaksiyasi asosida 2-(furanil-

2)butin-3-ol-2 sintezi amalga oshirildi. Reaksiya umumiy sxemasi va mexanizmi tadqiqot natijalari 

va adabiyot manbaalari asosida quyidagicha taklif etildi [8-10]. 

H2O
C

O

O Et3N, MeCN, -10 oC, 120 min.
+

Zn(OTf)2/TBAF OH

O  

Katalizator Zn(OTF)2 atsetonitril eritmasida atsetilen molekulasidagi uchbog‘ga oriyentatsion 

ta’sir etib π-kompleks hosil qiladi, sp gibridlangan uglerodga bog‘langan proton esa trietilamin 

molekulasidagi azot bilan donor akseptor bog‘ hosil qilib atsetilenni deprotonlanishiga olib keladi, 

natijada sistemadagi rux triftormetilsulfonat tuzining kation qismi atsetilen anioni bilan birikib 

barqaror nukleofil reagent rux etiniltriftormetilsulfonat tuzini va elektrostatik tortishish kuchlari 

ta’sirida kompleks birikma – HNEt3
+OТf‒ ni hosil qiladi. 

+
MeCN

Zn(OTf)2/NEt3 HNEt3
+
OTf

 
ZnOTf

 

Hosil bo‘lgan nukleofil reagent sistemaga qo‘shilgan kuchli ishqoriy muhitni ta’minlovchi, 

reaksiya faollanish energiyasini kamaytirib reaksiya tezligini oshiruvchi hamda sistemada 

elektromanfiyligi yuqori bo‘lgan ftor manbaasi bilan ta’minlovchi tetra-n-butilammoniy ftorid bilan 

reaksiyaga kirishib, etinil ruxtriftormetilsulfonatftoridtetrabutilammoniy kompleks tuzini hosil qiladi. 

MeCN

Bu

N
Bu

Bu
Bu

+[NBu4]
+
F

-

+ZnOTf ZnOTf

F
 

Ftor ioni triflat anionini o‘zi tomon siljitib rux va sp gibridlangan orasidagi ion bog‘ni 

uzilishiga va sistemada erkin karbkation hosil bo‘lishiga olib keladi. Elektromanfiyligi yuqori bo‘lgan 

kislorod ta’sirida karbonil guruhi kuchli qutblangan bo‘lib uglerod musbat formal zaryadga ega 

bo‘ladi va sistemadagi karbkationning nukleofil hujumi ta’sirida π bog‘ uzilib, sp2 gibridlangan 

uglerod sp3 gibridlangan holatga o‘tadi. 

C
O

O

+
MeCN

[NBu4]
++
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ZnOTf

F
O

O
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Reaksiyaning keyingi bosqichida hosil bo‘lgan mahsulot suv ta’sirida gidrolizlanib 2-(furanil-

2)butin-3-ol-2 va dastlabki katalitik sistema qayta tiklanadi.  

Bunda sistemadagi kompleks birikma – HNEt3
+OТf‒ alkogolyatdan ajralgan triflat kationi 

bilan ta’sirlashib Et3N, Zn(OTf)2 va suvni hosil qiladi. 

O

O
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+ [NBu4]
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+
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Tanlangan katalitik sistemada 2-(furanil-2)butin-3-ol-2 unumiga ta’sir qiluvchi omillar tizimli 

tahlil qilindi. Olib borilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, metilfurilketonni Zn(OTf)2/TBAF·3H2O 

katalitik sistema yordamida atsetilen ishtirokida etinillash reaksiyasi MeCN eritmasida, 120 minut 

davomida, -10 оС haroratda olib borilganda 2-(furanil-2)butin-3-ol-2 eng yuqori unum (80%) bilan 

sintez qilindi va jarayon uchun eng muqobil sharoit qilib tanlandi. 

2-(furanil-2)butin-3-ol-2 ning tuzilishi IQ, 1H-YAMR va 13C-YAMR spektroskopiya 

usullarida tahlil qilindi hamda kvant-kimyoviy hisoblashlari HyperChem Activation 7,0 paketi STAT 

dasturi bo‘yicha aniqlandi. 

IQ spektridа quyidаgi yutilish sohalari kuzatildi, sm-1: 3541,74-3402,53, 3295,08, 3125,46, 

2994,09-2938,61, 1571,53-1502,17, 1468,59, 1160,15, 884,21, 742,06. 1H- YaMR: δ 7.34-7.33 m 

(1H, 5′-H), 6.37-6.35 (m, 1H, 3′-H), 6.28-6.27 (m, 1H, 4′-H), 3.54 (s, 1H, OH), 2.58 (s, 1H, 4-H), 

1.80 (m, 3H, CH3). 
13C- YaMR: δ 157.3, 142.5, 110.5, 106.0, 85.5, 72.3, 64.7, 28.8. 

1-Jadval 

2-(furanil-2)butin-3-ol-2ning ayrim fizik kattaliklari 

№ Brutto 

formulasi 

Molekular 

massasi, g/mol 

Тqayn, 
°С  

г/см3 

Agregat 

holati 

Rf 

qiymati 

1. C8H8O2 136 215 1,516 1,132 suyuq 0,54 
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KARBAZOLNI ASILLASH REAKSIYASIDA ERITUVCHILAR TA‘SIRI 
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Annotatsiya: Karbazolni atsillash reaktsiyalari natijasida N-akriloiloksokarbazol hosil 

bo‘lishi aniqlandi. N-akriloiloksokarbazol  sintez qilinishida boshlang‘ich moddalar ta'siriga turli 

erituvchilar taьsiri va harorat ta'siri o‘rganildi. N-akriloiloksokarbazol  tuzilishi IQ-  spektri 

yordamida tasdiqlandi. 

Kalit so‘zlar: Karbazol, akril kislota, dimetiformamid, atseton, harorat, atsillash, benzol, N-

akriloiloksokarbazol,  xromatografiya. 
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ВЛИЯНИЕ РАСТВОРИТЕЛЕЙ В РЕАКЦИИ АЦИЛИРОВАНИЯ КАРБАЗОЛА 

Ю.У. Исломова  
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Аннотация: Установлено, что реакции ацилирования карбазола приводят к 

образованию N-акрилоилоксакарбазола. Изучено влияние различных растворителей и 

температуры на реакцию исходных веществ в синтезе N-акрилоилоксакарбазола. Структура 

N-акрилоилоксокарбазола подтверждена методом ИК-спектроскопии. 

Ключевые слова: Карбазол, акриловая кислота, диметформамид, ацетон, 

температура, ацилирование, бензол, N-акрилоилоксакарбазол, хроматография. 

Аzotli geterotsiklik birikmalarning katta sinfi orasida karbazol guruhi tutgan moddalar 

salmoqli oʼrinni egallaydi, chunki ular nazariy, hamda amaliy jihatdan turli xil foydali xususiyatlari 

bilan muhim ahamiyat kasb etadi. Bu borada, jumladan sintetik polimerlarni azotli geterotsiklik 

birikmalar bilan modifikatsiyalash, ularning fizik-mexanik xossalarini tadqiq etish orqali talabga 

javob beruvchi elektr mustahkam, yuqori haroratga chidamli, olovbardosh va yarim o‘tkazgich 

materiallar ishlab chiqarish texnologiyasini yaratish muhim vazifalar qatoriga kiradi. Bu esa, 

tarkibida karbazol fragmenti saqlagan yangi geterotsiklik birikmalar olishning ekologik toza, 

chiqindisiz usullarini ishlab chiqish, ularning xossalari va qo‘llash sohalarini aniqlash kabi vazifalarni 

bajarish zarurligini ko‘rsatadi. Karbazol va uning hosilalari asosida sintez qilingan birikmalarning 

qo‘llanishining ahamiyati haqidagi maʼlumotlarni quyidagi tadqiqotchilarning ishlaridan ko‘rish 

mumkin. Ilmiy adabiyotlardan karbazol va uning turli hosilalaridan xususan, foydalanish to‘g‘risida 

ko‘plab ilmiy ishlar chop etilgan. Karbazol va uning hosilalari asosida turli oqsil aktivatori xossalarini 

namoyon qiluvchi karbazol birikmalari olish va terapevtik qo‘llash natijalari keltirilgan rak va 

zamburug‘li, bakterial yoki parazitli infektsiya sababli yuz bergan kasalliklarni davolashda 
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